
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 12/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 236/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 2ου Α.Π.Ε. της Αρχικής Σύμβασης και της 1ης 
Συμπληρωματικής σύμβασης του έργου: «Αποκατάσταση φθορών στη κοίτη του ρέματος ΒΑΝΙΚΙΩΤΗ» 
αναδόχου «ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27-3-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/96472/1654/21-03-2025  έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
    Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 236: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 

Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.89401/2140/17-3-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου.   
2. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» καθώς 
και του άρθρου 53, παρ. 7-θ του Ν.4412/16 για κράτηση του πόρου 6‰ και του άρθρου 4 του 
Ν.4013/11 για κράτηση 0,10% υπέρ των λειτουργικών αναγκών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων. 
3. Τις διατάξεις του N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 
5. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α'/10-4-2012), τροποποιήσεις του Ν.3669/08, "Ρυθμίσεις 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις". 
6. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α'/31-01-2013). "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 
Περιφερειών.  
7. Την υπ’ αριθ. 923/2022 (Α.Δ.Α.: ΩΧΧΞ7ΛΒ-87Δ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Π.Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίθηκε το από 23-11-2022 1ο Πρακτικό του διαγωνισμού, και σύμφωνα με 
αυτήν αποφασίσθηκε,  η ανάθεση της σύμβασης για το έργο. 
8. Την υπ’ αριθμ.. 18/2023 (ΑΔΑ: 6ΔΛ27ΛΒ-Β92, ΑΔΑΜ: 23AWRD012083330 2023-02-06) 
απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίνει: το από 12-01-2023, 2ο Πρακτικό της Επιτροπής 
Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων 
συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 192108), του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΘΟΡΩΝ ΣΤΗ ΚΟΙΤΗ ΤΟΥ 
ΡΕΜΑΤΟΣ ΒΑΝΙΚΙΩΤΗ» με το σύστημα προσφοράς με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης, με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, 
προϋπολογισμού 129.000,00€ με Φ.Π.Α., και την κατακύρωση του έργου στον οικονομικό φορέα 
«ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗ» (με αριθμό ηλεκτρονικής προσφοράς 

ΑΔΑ: 9Ε5Ι7ΛΒ-Τ18



269925) και ποσοστό έκπτωσης 11,00% (Ένδεκα κόμμα μηδέν %) και προσφερόμενη δαπάνη 
92.588,70€ (χωρίς το Φ.Π.Α.).  
9. Τα συμβατικά τεύχη της Εργολαβίας, όπως αυτά αναγράφονται στο άρθρο 2 της Διακήρυξης του 
έργου.  
10. Το με αριθμ. πρωτ. 60668/1291/1-3-2023 (ΑΔΑ: ΨΞΣΙ7ΛΒ-1ΣΟ) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Έβρου, με το οποίο κλήθηκε ο Ο.Φ. «ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΟΥ 
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗ» μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της λειτουργικότητας «επικοινωνία» 
(01/03/2023 08:46:47) να υποβάλλει Υπεύθυνη Δήλωση. Την από 01-03-2023 Υπεύθυνη Δήλωση 
της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας που κατέθεσε ο οικονομικός 
φορέας στις 01/03/2023 09:08:07 και αριθμ. πρωτ. εισ. 61710/1317/1-3-2023. 
11. Την υπεύθυνη δήλωση της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας 
20977/23-8-2007 (Β’ 1673) «Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως 
τροποποιήθηκε με το ν. 3414/2005», που κατέθεσε ο οικονομικός φορέας «ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
ΑΤΕ» με την από 30-12 -2021 (368411/9873 πρωτόκολλο υπηρεσίας) αίτησή του, για την υπογραφή 
της σύμβασης. 
12. Την από 02 Μαρτίου 2023 (αριθμ. πρωτ. 61710/1317, ΩΧΚ47ΛΒ-9ΕΙ_23SYMV012229830) 
υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 94.823,74€ Ευρώ (με 
ΦΠΑ). 
13. Την με αριθμό 466/2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ για έγκριση του 1ου 
ΑΠΕ του έργου  ποσού 121049,79€ εκ των οποίων 92239,26€ για εργασίες, 5381,54€ για 
αναθεώρηση και 23428,99€ για ΦΠΑ 
14. Την με αριθμό 641/2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ για χορήγηση της 
οριακής προθεσμίας – 1η παράταση του χρόνου εκτέλεσης του έργου μέχρι 13/01/2025. 
15. Την με αριθμό 80/2025 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ για χορήγηση της 2ης  
παράτασης του χρόνου εκτέλεσης του έργου μέχρι 30/04/2025. 
16. Την με αριθμό 566/2025 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (ΑΔΑΜ:25REQ016151722025-01-
14) της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού της ΠΕ Έβρου . 
Και επειδή : 
1. Σχετικά με την ανάλωση του κονδυλίου των απροβλέπτων και την εκτέλεση συμπληρωματικών 
εργασιών ενός έργου, ο Ν.4412/16 στα άρθρα 132 και 156 θέτει περιορισμούς και προβλέπει 
συγκριμένες προϋποθέσεις για την εκτέλεση αυτών από τον ανάδοχο του έργου, ενώ επί της 
εφαρμογής των ανωτέρω περιορισμών και προβλέψεων, για την τροποποίηση των συμβάσεων κατά 
τη διάρκειά τους, έχει εκδοθεί σχετική Κατευθυντήρια Οδηγία από την Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. (Κατευθυντήρια 
Οδηγία 22). Όσον αφορά τον Ν.4412/16 αυτός τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/21 μεταξύ των άρθρων 
που τροποποιήθηκαν ήταν το άρθρο 156 (περί τροποποιήσεων συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους), 
το οποίο τροποποιείται με το άρθρο 75 του Ν.4782/21. Εν συνεχεία, με τον Ν.4903/22 αλλάζει η 
έναρξη ισχύος του άρθρου 75 του Ν.4782/21 (που τροποποιεί το άρθρο 156 του Ν.4412/16) και με 
την από 21-3-2022 (Α.Π.1628) σχετική οδηγία της, η Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. επισημαίνει ότι η ισχύς του 
άρθρου 75 του Ν.4782/21 «…εκκινεί από την 1/6/2021 και καταλαμβάνει και συμβάσεις που είχαν 
συναφθεί πριν την 1/6/2021.». Έχοντας υπ’όψη τα ανωτέρω, το άρθρο 156 λαμβάνεται όπως 
τροποποιήθηκε - και ισχύει-  με τον Ν.4782/21. Κατ’ αρχάς στο Άρθρο 156 του Ν.4412/2016 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει) αναφέρονται, μεταξύ άλλων: 
«3. …β) Με το κονδύλιο των απρόβλεπτων δαπανών που περιλαμβάνονται στην αρχική σύμβαση 
μπορούν να καλύπτονται ιδίως, δαπάνες που προκύπτουν από εφαρμογή νέων κανονισμών ή 
κανόνων που καθιερώθηκαν ως υποχρεωτικοί μετά από την ανάθεση του έργου, καθώς και από 
προφανείς παραλείψεις ή σφάλματα της προμέτρησης της μελέτης ή από απαιτήσεις της 
κατασκευής, οι οποίες καθίστανται απαραίτητες για την αρτιότητα και λειτουργικότητα του έργου, 
παρά την πλήρη εφαρμογή των σχετικών προδιαγραφών κατά την κατάρτιση των μελετών του έργου 
και υπό την προϋπόθεση να μην τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» του έργου, δηλαδή ή όλη 
κατασκευή, καθώς και τα βασικά διακριτά στοιχεία της, όπως προβλέπονται από την αρχική 
σύμβαση…. 
γ) Οι συμβατικές ποσότητες εργασιών μίας σύμβασης εκτέλεσης δημόσιου έργου επιτρέπεται να 
μειωθούν και η δαπάνη που εξοικονομείται («επί έλασσον δαπάνη») να χρησιμοποιηθεί για την 
εκτέλεση άλλων εργασιών της ίδιας εργολαβίας, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι κατωτέρω 
προϋποθέσεις: 

ΑΔΑ: 9Ε5Ι7ΛΒ-Τ18



γα) Αναφέρεται ρητά η δυνατότητα αυτή στη διακήρυξη, τη σύμβαση και τα συμβατικά τεύχη. 
γβ) Δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» της προκήρυξης, ούτε οι προδιαγραφές του έργου, όπως 
περιγράφονται στα συμβατικά τεύχη, ούτε καταργείται ομάδα εργασιών της αρχικής σύμβασης. 
γγ) Δεν θίγεται η πληρότητα, ποιότητα και λειτουργικότητα του έργου. 
γδ) Δεν χρησιμοποιείται για την πληρωμή νέων εργασιών που δεν υπήρχαν στην αρχική σύμβαση. 
γε) Δεν υπερβαίνει η δαπάνη αυτή, κατά τον τελικό εγκεκριμένο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών 
του έργου, ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της συμβατικής δαπάνης ομάδας εργασιών του έργου 
ούτε, αθροιστικά, ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της δαπάνης της αρχικής αξίας σύμβασης χωρίς 
Φ.Π.Α., αναθεώρηση τιμών και απρόβλεπτες δαπάνες. Στην αθροιστική αυτή ανακεφαλαίωση 
λαμβάνονται υπόψη μόνο οι μεταφορές δαπάνης από μία ομάδα εργασιών σε άλλη. Τα ποσά που 
εξοικονομούνται, εφόσον υπερβαίνουν τα ανωτέρω όρια (20% ή και 10%), μειώνουν ισόποσα τη 
δαπάνη της αξίας σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α., αναθεωρήσεις και απρόβλεπτες δαπάνες. Για τη χρήση 
των «επί έλασσον δαπανών» απαιτείται σε κάθε περίπτωση η σύμφωνη γνώμη του οικείου τεχνικού 
συμβουλίου, ύστερα από εισήγηση του φορέα υλοποίησης.» 
2. Μετά την εγκατάσταση του αναδόχου, σύμφωνα µε το χρονοδιάγραμμα, άρχισαν οι εργασίες 
εκσκαφών και απομάκρυνσης των φερτών της κοίτης που επικάλυπταν την λιθοστρωμένη επιφάνεια, 
κατά τις οποίες  διαπιστώθηκε διαφορετικό πάχος στρώσεις των φερτών. Επιπλέον δημιουργήθηκε η 
ανάγκη περεταίρω καθαρισμού και μόρφωσης της κοίτης του ρέματος, για την προστασία της 
λιθοστρωμένης επιφάνειας και την ανεμπόδιστη ροή των υδάτων. 
Με την 1η  Συμπληρωματική Σύμβαση αντιμετωπίζονται οι αυξήσεις των συμβατικών εργασιών, που 
προέκυψαν εξαιτίας των απρόβλεπτων περιστάσεων μετά την έναρξη των εργασιών που δεν ήταν 
δυνατό να συνεκτιμηθούν κατά το στάδιο σύνταξης της μελέτης, ειδικά όταν υπάρχει κατεπείγουσα 
ανάγκη για αντιμετώπιση και διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από έντονα καιρικά 
φαινόμενα. 
Εν προκειμένω: 
Α’ Με τις προτεινόμενες μεταβολές δεν θίγονται η πληρότητα, ποιότητα και λειτουργικότητα του 
έργου 
Β’ Δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» ούτε οι προδιαγραφές του έργου, όπως περιγράφονται στα 
συμβατικά τεύχη, ούτε καταργείται ομάδα εργασιών της αρχικής σύμβασης. 
Γ’ Τα ποσά που εξοικονομούνται δεν χρησιμοποιούνται για την πληρωμή νέων εργασιών. 
Δ’ Όπως προκύπτει από τα φύλλα ελέγχου επί έλασσον δαπανών που συνοδεύουν την παρούσα 
πληρούνται οι περιορισμοί της παρ. 3γε του άρθρου 156. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση του 2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και της 1 της Σ.Σ.Ε. για τους λόγους που 
αναφέρονται  παραπάνω, του οποίου: η συνολική δαπάνη της 1ης Σ.Σ.Ε του έργου ανέρχεται στο 
ποσό των 60.337,42 €  εκ των οποίων το ποσό των 45.593,56€ αφορά την δαπάνη εργασιών με ΓΕ 
και ΟΕ, το ποσό των 3.065,65€ τη δαπάνη των αναθεωρήσεων και το ποσό των 11.678,21€ αφορά 
την δαπάνη του Φ.Π.Α. 
Η συνολική δαπάνη του έργου ( Αρχική και συμπληρωματική σύμβαση) ανέρχεται στο ποσό 
181.387,24 € εκ των οποίων το ποσό των 137.832,84 € αφορά την δαπάνη εργασιών με ΓΕ και ΟΕ, 
το ποσό των 8.447,19 € αφορά την δαπάνη των αναθεωρήσεων,  και το ποσό των 35.107,21€ 
αφορά την δαπάνη του Φ.Π.Α. 
Σε σχέση με την συμβατική δαπάνη εργασιών η 1η  Συμπληρωματική Σύμβαση προ Φ.Π.Α και 
αναθεωρήσεων κλείνει με υπέρβαση κατά 49,43%<50,00% και είναι επιτρεπτή. 
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Για το έργο «Αποκατάσταση φθορών στη κοίτη του ρέματος ΒΑΝΙΚΙΩΤΗ», εγκρίνει το 2ο 
Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών και της 1 της Σ.Σ.Ε. για τους λόγους που αναφέρονται  
παραπάνω, του οποίου: η συνολική δαπάνη της 1ης Σ.Σ.Ε του έργου ανέρχεται στο ποσό των 
60.337,42€  εκ των οποίων το ποσό των 45.593,56€ αφορά την δαπάνη εργασιών με ΓΕ και ΟΕ, το 

ΑΔΑ: 9Ε5Ι7ΛΒ-Τ18



ποσό των 3.065,65€ τη δαπάνη των αναθεωρήσεων και το ποσό των 11.678,21€ αφορά την δαπάνη 
του Φ.Π.Α. 
Η συνολική δαπάνη του έργου ( Αρχική και συμπληρωματική σύμβαση) ανέρχεται στο ποσό 
181.387,24 € εκ των οποίων το ποσό των 137.832,84 € αφορά την δαπάνη εργασιών με ΓΕ και ΟΕ, 
το ποσό των 8.447,19 € αφορά την δαπάνη των αναθεωρήσεων,  και το ποσό των 35.107,21€ 
αφορά την δαπάνη του Φ.Π.Α. 
Σε σχέση με την συμβατική δαπάνη εργασιών η 1η  Συμπληρωματική Σύμβαση προ Φ.Π.Α και 
αναθεωρήσεων κλείνει με υπέρβαση κατά 49,43%<50,00% και είναι επιτρεπτή. 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος, Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  236/2025. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Ε5Ι7ΛΒ-Τ18


		2025-03-28T11:48:51+0200
	Athens




